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Udannelserne	på	Massageskolen	i	Århus	
 
 
 

Lægeeksamineret fysiurgisk massør, grunduddannelsen. Så er du en rigtig god massør. 
 
Massageterapeut, overbygning til grunduddannelsen. Så er du også en rigtig god behand‐
ler. 
 
Registreret Alternativ Behandler. RAB. Massageterapeut med yderligere teori op til 660 
lektioner. 
Så kan du yde momsfrie sundhedsydelser.  
 
Wellnessmassør. Mindst grunduddannelsen samt kurser  i HotStone Terapi, Sæbemassa‐
ge, Saunabadning, Bindevævsmassage samt Ansigt / hovedbundsmassage. 

 
 
På de efterfølgende sider kan du se en beskrivelse af de  forskellige moduler, men  lige  lidt om skolen 
først: 
 
Jeg har haft skolen siden 2000.  Jeg har en seminarielæreruddannelse, undervisningserfaring  fra  folke‐
skole og seminarium, har massageklinik som blandt andet søges af mange professionelle dansere. Klinik‐
ken er kendt som et sted, ”hvor man løser problemer”. Ligesom massører fra skolen har nemt ved at få 
job ved firmamassage og lignende. Jeg er heltidsbeskæftiget med fysiurgisk massage og breder mig ikke 
ud over andre alternative aktiviteter. Jeg holder mig til det, jeg er god til. 
 
Jeg mener selvfølgelig, at det der foregår her er ”verdens bedste”. Hvis  ikke, måtte jeg jo  lave det om. 
Men det ændrer ikke ved, at jeg til enhver tid respekterer det, du måtte have lært andre steder, vel at 
mærke hvis uddannelsesstedet er godkendt af en seriøs demokratisk organisation. Dette kan have stor 
økonomisk betydning for dig, hvis du senere vil udvide din uddannelse og måske endda ende med RAB‐
registrering. Nogle useriøse uddannelsessteder  tilbyder en grunduddannelse,  som  ikke kan udvides  til 
250 timer, eller kræver, at man tager alle modulerne hos dem, uanset pris og eventuel meritmulighed. 
Pas på, ved momsfrihed skal der være skriftlig dokumentation for 250 timer massage. 
 
Min skole er godkendt af Brancheforeningen  for Fysiurgisk Massage, BFM, samt Sammenslutningen af 
Alternative Behandlere, SAB. Begge organisationer er medlemsstyrede, hvor jeg som skoleleder/ejer kun 
kan være menigt medlem. Begge organisationer har et etisk  råd,  som behandler eventuelle klager og 
tilsluttede klinikker og skoler. 
 
Det vil glæde mig, hvis du vil vide mere. Du kan altid bestille tid til en samtale om skolen og få forevist 
lokalet og undervisningsmaterialer. Vi bruger bøger og betaler til Copy Dan for det, vi kopierer, så der er 
ingen grund til dårlige materialer.  
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Lægeeksamineret	fysiurgisk	massør,	grunduddannelsen	
obligatorisk for uddannelsen til massageterapeut 

  
Giver dig eksamensbevis/dokumentation for  
1) At du kan give en god, grundig dybdegående og faglig korrekt traditionel fysiurgisk massage 
2) At du opfylder kravene for optagelse i elevgruppen under den landsdækkende Brancheforeningen for 
Fysiurgisk Massage,  BFM.  (faglig  støtte  samt  kollektiv  klientansvarsforsikring,  se  deres  hjemmeside 
www.bfm1992.dk) 
 
Massageskolen  i Århus er godkendt af BFM og følger derfor brancheforeningens krav til undervisning 
og lægemedvirken og er underkastet Etisk Råd under BFM. 
 
Efter endt uddannelse kan du  starte egen klinik,  tage arbejde  i  idrætsforeninger eller hos  firmaer. Vi 
hjælper dig gerne på vej, ligesom du også senere vil være velkommen med spørgsmål om massage m.m. 
 
Uddannelsens indhold 

Massagerelateret anatomi og fysiologi   

Praktisk massage og arbejdsstillinger   

Stræk og styrketræning   

Praktisk skadesbehandling inkl. lidt 1. hjælp   

Klinikvejledning/klientbehandling   

I alt 110 lektioner, hvoraf 80 timer kan indgå i terapeutdelen 

Du må herudover påregne et  ikke ringe selvstudium, hjemmearbejde og opgaveløsning. Får du tilskud 
fra det offentlige udstedes dokumentation for 15 timer ugentligt. Får du senere brug for en erklæring til 
Skat for momsfritagelse af dine behandlinger, kan en sådan rekvireres fra skolen. 
 
Adgangskrav 
Der stilles ingen formelle krav til dig, men skal du have noget ud af undervisningen, må du være indstil‐
let på at: 
 Være åben over for andre og dig selv. 
 Være interesseret i og føle glæden ved resultatet af en vel gennemført massage. 

NB! Du må ikke lide af nogen smittebærende sygdom. 
 
Skolens fastansatte undervisere har både en faglig og en voksen pædagogisk uddannelse. 
 
Eksamen 
Der afsluttes med lægeeksamineret eksamen efter Brancheforeningen for Fysiurgisk Massages kriterier. 
 
Holdstørrelse  
6 elever pr hold 
 
Undervisningstidspunkt 
En gang ugentlig. Daghold kl. 9.30 ‐ 15.30. Eftermiddage/aften 17 ‐ 21.30. 
Grunduddannelseshold  starter  normalt  i  slutningen  af  august  og  januar.  Specielle  hold  tilbydes  efter 
opfordring af mindst 4 interesserede til personer med fælles baggrund inden for sygepleje, idrætsstudier 
mm.  
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Pris for uddannelsen kan ses på skolens hjemmeside 
Det dækker undervisning, samtlige undervisningsmaterialer og eksamensgebyr. Du får Anatomi og Fysio‐
logi af Vibeke Von Der Liet og Marianne Looft suppleret med noter efter holdets/elevernes behov. Ek‐
samensbevis, erklæring til Skat over fordelingen af lektionerne, samt indberetning til BFM efter bestået 
eksamen. 
 
Uddannelsen  indeholder  alle de elementer Brancheforeningen  for  Fysiurgisk Massage  forlanger  for 
grunduddannelsen. 
Interesseret? Glem alle ordene, både mine og andres, og udnyt følgende tilbud: 
Ring og få tid til en snak om skolen/uddannelsen. 

 
 

Massageterapeut	
 
Massageterapeut (den primære alternative behandlingsform)  170 timer 
Adgangskrav: gennemført grunduddannelse. 
Du  får  resten af kroppen med  i massagen. Du  lærer mere om skadebehandling og planlægning af be‐
handlinger. Du kommer til at behandle klienter, oftest idrætsudøvere eller dansere med stort behov for 
massage, i sammenhængende forløb. 
Grundbøger: Idrætsskadebogen, FADL’s forlag. 
Eksamen med konsultation/skadebehandling/massage med deltagelse af læge 
Der gives bestået/ikke bestået samt en grundig evaluering. 
Forudsætter dokumenteret  lægeeksamineret massøruddannelse med dokumenteret  lektionstal  fra en 
BFM godkendt skole. Ellers supplerende uddannelse hos mig til det korrekte lektionstal, 250 timer. Få et 
tilbud på en fornuftig pris. 
Undervisning på klinikken 1 halvt år på daghold eller aftenhold, og 1‐2 weekend arrangementer. 
Pris for denne del, som sammen med grunduddannelsen udgør 250 lektioner, kan ses på skolens hjem‐
meside. 
 

Registreret	Alternativ	Behandler.	RAB.	
	

Uddannelsen til Registreret Alternativ behandler opfylder med 660 timers uddannelse reglerne fra 
Sundhedsstyrelsen og Skat og giver mulighed for at yde momsfrie sundhedsydelser samt blive RAB‐
registreret gennem BFM eller SAB. 
 
Du skal ud over uddannelsen til massageterapeut have følgende moduler. De enkelte moduler kan tages 
på andre skoler, men den primære del, massageterapeutuddannelsen, skal tages hos mig. Da jeg skal 
tage ansvaret for, at kurser taget andre steder lever op til kravene, skal du vise mig skriftlig dokumenta‐
tion herfor. Så tal med mig, før du begynder på uddannelsesforløb andre steder! 
 
 
Klinikvejledning/klientbehandling  10 timer 
Kan tages på Massageskolen i Århus. Uddannelsen indeholder blandt andet: 
Lovgrundlag:  Autorisationslovgivning,  lægelovens  kvaksalveribestemmelser,  lov  om  reklamering  for 
sundhedsydelser. 
Regler for god klinisk praksis 
Oprettelse og indretning af klinik 
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Virksomhedslære: Regnskab, moms aflønning,  lovpligtige og frivillige forsikringer. Valg af virksomheds‐
koncept, markedsanalyse, PR og reklamering, herunder tilbudsgivning, brochuretekst 
kliniksamarbejde, herunder samarbejdsaftale 
Kontakt med klienter samt journalskrivning, herunder registerlovgivning af relevans for massage. 
Afsluttes efter aktiv deltagelse i undervisningen med bevis fra skolen 
Afvikles en lørdag kl. 9‐16 samt en onsdag kl. 17‐20. Pris 1000 kr. Gratis for deltagere på primærdelen, 
massageterapeut. 
 
Introduktion til andre alternative behandlingsformer  50 timer 
Modulet er totalt omstruktureret. De 50 timer opnås ved deltagelse  i skolens kurser samt overbygning 
på disse. Endvidere kan du tage andre supplerende kurser og få merit for disse. Husk dokumentation for 
timetal og indhold. Det er min afgørelse, om der kan gives merit! 
Afsluttes efter aktiv deltagelse i undervisningen med bevis fra skolen 
Tages sideløbende med den øvrige undervisning. 
 
Anatomi/fysiologi. 
Eksamen fra en godkendt zoneterapi‐skole  200 timer 
eller anden skole med godkendt eksamen 
Prisen er meget forskellig efter hvor du tager forløbet. Mange steder kan du tage det som aftenskole‐
kursus med supplerende eksamen,  ligesom der er eksempler på at man "kan  liste sig  ind" på social og 
sunhedsuddannelseskolerne. (inkl. ergoterapeut skoler m. m) 
 
Sygdomslære/farmakologi. 
Eksamen fra en godkendt zoneterapi‐skole  100 timer 
eller anden skole med godkendt eksamen 
Prisen er meget forskellig efter hvor du tager forløbet. Mange steder kan du tage det som aftenskole‐
kursus med supplerende eksamen,  ligesom der er eksempler på at man "kan  liste sig  ind" på social og 
sunhedsuddannelseskolerne. (inkl. ergoterapeut skoler m. m) 
 
Psykologi 
Indeholder blandt andet:  50 timer 
Nogle væsentlige psykologiske teorier og metoder.  
Krise, stress, psyke/soma, psykisk forsvar, neuroser. 
Håndtering af massagebehandlingens psykologiske aspekter som placeboreaktion, stresshåndtering ved 
hjælp af massage m.m.  
Kommunikation og håndtering af konflikter med klienter og kolleger. 
Grundbog: Sundhedspsykologi, en introduktion af Kjeld Bruun‐Jensen 
Prisen er meget forskellig efter hvor du tager forløbet. Mange steder kan du tage det som aftenskole‐
kursus, ligesom der er eksempler på at man "kan liste sig ind" på social og sunhedsuddannelseskolerne. 
(inkl. ergoterapeut skoler m. m). Afsluttes efter aktiv deltagelse i undervisningen med bevis fra skolen. 
 
Massageskolens priser er alle alt. inklusiv. Dog kan der i forbindelse med weekendarrangementerne væ‐
re lidt udgifter til transport, men ved at fylde biler op, plejer det ikke at være noget problem. 

Læs mere (også om kurser) på www.ole‐gottliebsen.dk 


